
 
 

 
 

  

 
 

Città di MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
 
 
 

U.A. “Servizi Informatici” 
 

 

Iscritta al n°        2        del Registro  Determinazioni in data     _  01/02/2007   _                 
  
 

 
 

Oggetto: ampliamento dei collegamenti alla rete lan Comunale ed alla Rupar ad uso del settore Annona 

e dell’ufficio “Finanza Agevolata”. Approvazione preventivo di spesa della ditta Telnet s.r.l. di €.865,00 

oltre Iva (in uno €. 1.038,00), comprensiva di fornitura di materiali ed intervento tecnico.  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



 
Il Responsabile della U.A. “Servizi Informatici” 

In virtù dell’atto di conferma di P.O. del Vice Segretario Generale e Dirigente Settore Affari Generali del 

11 Aprile 2006, Prot. n. 20657; 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale del settore Affari generali n. 204 del 14/10/2004 è stato 

approvato il progetto per l’aggiornamento tecnologico che prevede l’installazione di nuove procedure 

software sul nuovo sistema di elaborazione presente presso il Centro Elaborazione Dati; 

 con le determinazioni dirigenziali del settore Bilancio e Finanze n. 59 del 17/05/2005 e n. 71 del 

21/06/2005 è stato dato corso alla installazione di una rete wireless mediante ponte radio tra le 

principali sedi del comune di Molfetta, e cioè la sede in via Carnicella, la sede di piazza Municipio la 

nuova sede (ex Poliambulatorio) del settore socialità e la sede di via Dante utilizzata dal settore Tributi; 

 con determinazione dirigenziale n. 1 del 13/01/2005 della U.O. “GASeRT” è stato dato corso 

all’ampliamento di tali collegamenti wireless inglobando anche la sede della Polizia Municipale; 

Riportato che la presenza di tale rete di collegamenti consente a tutti gli uffici comunali delle 

sedi sopra riportate di collegarsi ai server centrali del Ced ed utilizzare i servizi resi possibili mediante 

l’uso delle procedure applicative oltre che connettersi alla rete Internet; 

Evidenziato che dopo la realizzazione del collegamento wireless della sede della P.M. sono 

emerse successivamente altre esigenze di connessione da parte di uffici presenti nella stessa sede di 

piazza V. Emanuele, rappresentate più volte dall’ufficio Annona e dall’ufficio “finanza agevolata” che 

rendono necessario far effettuare un apposito intervento tecnico per estendere i collegamenti già 

presenti al fine di consentire anche a tali uffici di utilizzare le procedure applicative (gestione del Peg, 

gestione delibere, ecc..) ed il collegamento ad Internet e la posta elettronica per poter consentire un 

efficace scambio di dati tra i vari utenti comunali. 

Considerata l’urgenza della realizzazione in considerazione della osservazione che gli uffici 

annona e l’ufficio “finanza agevolata” risultando staccati dalla restante rete di comunicazione si trovano 

nell’impossibilità di fruire dell’apparato informatico e telematico utilizzato dai restanti uffici comunali 

con grave svantaggi operativi, è stata contatta la società Telnet Telecomunicazioni e Networking s.r.l. 

con sede a Bari, specializzata nel campo della realizzazione di reti Lan, nella realizzazione dei cablaggi e 

nella installazione di ponti radio che ha realizzato presso il Comune di Molfetta i collegamenti della rete 

wireless esistenti compreso quello sulla sede della P.M., al fine di realizzare tale ampliamento per il 

collegamento degli uffici sopra menzionati; 



Riportato che la società “Telnet s.r.l.”, ha effettuato un sopralluogo della degli uffici nella sede di 

Piazza V. Emanuele ed ha prodotto una offerta contenente la valutazione tecnica ed economica per 

l’ampliamento dei collegamenti di che trattasi protocollata al n. 1354 del 09/01/2007 nella quale si 

descrive la soluzione tecnica ed i lavori da effettuare per l’ampliamento dei collegamenti; 

 Considerato che tale realizzazione consentirà di eliminare le connessioni alla rete Internet 

effettuate via modem dalle postazioni degli uffici della sede sopra indicata consentendo così di 

economizzare la spesa telefonica rendendo possibile lo sfruttamento di un unico canale di 

comunicazione (mediante l’uso dei collegamenti wireless esistenti) sia per l’utilizzo delle procedure 

applicative sia per la “navigazione” in Internet (mediante la Rupar _ Rete Unitaria Pubblica 

Amministrazione Regionale - che è a costo zero per le Pubbliche Amministrazioni aderenti al servizio); 

Visto il preventivo presentato dalla succitata ditta per la fornitura del materiale e delle attività 

necessarie per l’ampliamento di che trattasi che si vanno ad inserire come integrazione nel sistema di 

comunication comunale presente presso la sede di P.M.;  

Visto il decreto L.vo 163/2006 all’art. 125 (comma 10 e 12) che normano la possibilità di affidare 

l’esecuzione dei lavori di completamento ad un particolare prestatore per motivi di natura tecnica in 

quanto la prestazione in oggetto richiede una specifica competenza tecnica oltrechè in armonia e 

coerenza con quanto già realizzato anche perché trattasi di attività tecnologiche altamente 

specialistiche; 

Ritenuto per le motivazioni sopra esposte e per la modesta entità della spesa poter accogliere 

l’offerta della società Telnet s.r.l. che descrive la realizzazione dell’ampliamento dei collegamenti alla 

rete lan comunale nella sede della P.M. per collegare l’ufficio Annona e l’ufficio “finanza agevolata” e, 

per effetto, approvare la spesa complessiva di €. 865,00 oltre Iva al 20% per la fornitura dei materiali e 

completa installazione degli stessi, confrontabile con i prezzi per analoghi materiali ed attività presenti 

sul mercato; 

 Quantificata pertanto la spesa complessiva per la somministrazione in oggetto in € 865,00 oltre 

Iva al 20% (in uno €. 1038,00); 

Vista l’urgenza dell’intervento per consentire agli uffici sopra indicati di utilizzare quanto prima le 

procedure applicative e la navigazione veloce in Internet risparmiando sui collegamenti telefonici; 

Ritenuto opportuno disporre la fornitura del servizio di che trattasi; 

Visti il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n.267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U. 

n.267/2000 



DETERMINA 

1. Per quanto sopra riportato di accogliere l’offerta tecnico-economica presentata dalla società 

Telnet s.r.l.. protocollata al n. 1354 del 09/01/2007, che descrive il materiale e le attività da 

espletare per realizzare l’ampliamento di n. 2 collegamenti negli uffici annona e “finanza 

agevolata” presenti nella sede della Polizia Municipale; 

2. Di approvare la spesa complessiva di € 1038,00 IVA compresa, per la fornitura ed installazione 

delle prese di rete imputando la somma al Cap. 54800 “investimento dei proventi per alienazione 

patrimonio comunale” del bilancio 2007; 

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante liquidazione tecnica contabile a 

fronte di regolare fattura vistata per regolarità della fornitura, dopo un periodo di prova non 

inferiore a giorni 15  di funzionamento senza interruzioni, dal sig. La Forgia Salvatore Vincenzo, 

istruttore direttivo della U.A. “Servizi Informatici” nominato responsabile del  presente 

procedimento, purché la spesa sia contenuta nei limiti della somma autorizzata; 

4. inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale al Dirigente del settore Annona ed 

al Direttore di Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento ed al responsabile del 

procedimento per quanto di competenza; 

5. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta 

attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 

del T.U. n° 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

 

 

 

              Il Funzionario Responsabile della                       

                                                                      Unità Autonoma “Servizi Informatici” 

 

             

 

 

 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
  Il Funzionario Responsabile della                                         

Unità Autonoma “Servizi Informatici” 

 
 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi  
 

DAL_____________________ AL ____________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
____________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________________________________ 
 
 
 
 

O R I G I N A L E 


	U.A. “Servizi Informatici” 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
	O R I G I N A L E 


